
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 5

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704790

PORTARIA Nº 462/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, matrícula nº 54185905-1, Assessora 
da Diretoria Técnica do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 164/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
LOIDIA MARIA MOREIRA ME e o Contrato nº 165/2014-HOL, 
fi rmado com a empresa IBI LIFE MEDICAL LTDA - ME, para 
aquisição de 12(doze) desfi brilador/cardioversor e 06 (seis) 
carros de emergência para parada cardiorespiratória com tampo 
inox - Processo nº 149.971/2013
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705747

EMPRESA: MAX PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA CORREÇÃO DE 
MALHA DE ATERRAMENTO DE SUBSTAÇÃO ELÉTRICA DO HOL. 
PROCESSO Nº 2013/613.650.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 8.890,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 41, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.7510.4490.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 8.890,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 459/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705753

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
15/06/2014 a 14/07/2014, do servidor ORLENO RODRIGUES 
MAIA FILHO, Agente Administrativo, matricula n° 57230884/1, 
membro da Comissão de Processo Administrativo – COPAD/HOL, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/273892 
de 16/06/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR EM SUBSTITUIÇÃO, a servidora MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 5636191/1, (Suplente), 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
como membro da Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, no período de ausência do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705693

INTERESSADO(a): BEDNETH CABRAL DE LIMA
PROCESSO: 2013/530.019
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.038,59, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO 3º TRIMESTRE/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 1.038,59
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705701

INTERESSADO(a): SILVIA HELENA DA SILVA SA TEIXEIRA
PROCESSO: 2013/247.541
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 7.960,58, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO 3º E 4º TRIMESTRE/2012 E O 1º E 2º/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 7.960,58
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705709

INTERESSADO(a): ERIKA BARBOSA BEZERRA
PROCESSO: 2013/360.791
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 2.362,46, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO 1º E 2º TRIMESTRE DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 2.362,46
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705725

Portaria: 454/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ             AGENTE ADMINISTRATIVO    
572297951

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745780000    0269000000          339030              3.000,00
Observação: Para fazer face a despesa com material de consumo 
do HOL
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 465 /2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705744

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo por 
mais  trinta dias, formulada pela Presidência da Comissão de 
Sindicância constituída pela PORTARIA Nº 919/2013-GAB/DG/
HOL publicada no Diário Ofi cial n° 32550 de 27/12/ 13.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria n° 919/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 455/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705746

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 097/2014 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
24/03/2014, no processo de nº 2014/176052;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa ACCORD FARMACÊUTICA 
LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705646

PROCESSO: 2014/109.411 (ANEXO PROC. 2014/154.758)
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.928,25, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO 4º TRIMESTRE DE 2013, PARA AS FUNCIONÁRIAS 
ABAIXO RELACIONADAS.
KELLEN FAVACHO LOEB: R$ 1.751,25
DANIELA VIANA SOARES: R$ 1.555,84
LUCIANA RAMOS: R$ 1.621,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 4.928,25
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705662

INTERESSADO(a): ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN MENEZES
PROCESSO: 2013/450.600
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.196,40, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE A 22 DIAS TRABALHADOS NO MÊS DE MAIO/2013 
E JUNHO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 1.196,40
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705671

INTERESSADO(a): PATRICIA ISABEL B. MENDES FREIRE
PROCESSO: 2013/338.797
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 6.341,23, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO 3º E 4º TRIMESTRE DE 2012 E O 1º DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 6.341,23
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 460/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705675

CONSIDERANDO o memorando 02/2014, da Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a substituição de 
membro da Comissão de Sindicância, instituída pela PORTARIA 
Nº 328/2014-GAB/DG/HOL, referente aos processos nº 
2014/144084 de 31/03/2014 e 2014/177913 de 22/04/2014, 
que pede a substituição do servidor ALEX RIBEIRO QUARESMA, 
Agente Administrativo(membro),matrícula n°57194203/1, em 
razão de férias no período de 16/06/2014 a 15/07/2014.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar nos Processos de Sindicância nº 
2014/144084 de 31/03/2014 e 2014/177913 de 22/04/2014, 
instituído pela PORTARIA Nº 328/2014-GAB/DG/HOL, o 
servidor ALEX RIBEIRO QUARESMA, Agente Administrativo(m
embro),matrícula n°57194203/1, pelo servidor ANDRE ALVES 
DE SOUZA(membro), Agente Administrativo, matricula nº 
3256561/1.

PORTARIA Nº 456/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705683

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 139/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/275576 
de 16/06/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria n° 139/2014 – GAB/DG/HOL.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705687

INTERESSADO(a): CLÁUDIA NASCIMENTO GOMES
PROCESSO: 2013/384.164
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.357,88, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO 1º SEMESTRE DE 2013 (JAN/MAR) NO VALOR 
DE R$ 2.220,92 E O 2º SEMESTRE DE 2013 (ABR/JUN) O VALOR 
DE R$ 2.136,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 4.357,88
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705194

PORTARIA Nº 106/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 037/2014 – HOL, fi rmado com a empresa JL DOS 
SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EPP; 
Contrato nº 038/2014 – HOL, fi rmado com a empresa LÓTUS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e Contrato nº 
039/2014 – HOL,fi rmado com a empresa MS DISTRIBUIDORA 
LTDA EPP, cujo objeto é a aquisição de suprimentos para o setor 
de microbiologia, Processo nº 119.449/2013
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705271

EMPRESA: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN
OBJETO: Fornecimento de insumos para a Divisão de Medicina 
Nuclear do HOL.
PROCESSO Nº 2014/96.497.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 21.656,36, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA, REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 180522. 180881, 
180648, 181177, 181515, 182083, 182098, 182333, 182769, 
183622, 183621, 184378, 184675, 186307, 186461, 186991, 
187414, 187722, 187523, 188190, 188741, 188972 E 189349, 
DA COMPETÊNCIA DO MÊS DE JANEIRO E FEVEREIRO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 21.656,36
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705379

INTERESSADO(a): JULIANE SERRÃO BITENCOURT
PROCESSO: 2013/349.120
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 328,43, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE A 25 DIAS TRABALHADOS NO MÊS DE MAIO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 328,43
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705599

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO DIVERSOS PARA O NÚCLEO 
DE ACOLHIMENTO DO ENFERMO EGRESSO (NAEE) E HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA (HOL)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0103000000          
Estadual
10302129973330000       449052                 0269000000          
Federal
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705601

INTERESSADO(a): DANIELLE DE FÁTIMA DUTRA
PROCESSO: 2013/523.849
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 124,11, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - 
GDI, REFERENTE A 12 DIAS TRABALHADOS NO MÊS DE 
DEZEMBRO/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 124,11
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR


